
Quesito 1: avrei bisogno di un chiarimento in merito alla procedura in oggetto. A pagina 27 del Disciplinare, 

all'Art. 10, punto 9, comma 4, si richiede a pena di esclusione la dichiarazione attestante il soggetto al quale 

sarà conferito mandato speciale in caso di RTP. 

La richiesta mi appare simile a quanto indicato a pagina 24, Art. 10, punto 4; nel caso di RTP non costituiti, 

"dichiarazione di impegno alla costituzione mediante conferimento di mandato al soggetto capogruppo...". 

Chiedo pertanto se sia sufficiente una sola dichiarazione di impegno di costituzione dell'RTP, comprensivo 

delle informazioni richieste al punto 4. 

Risposta: come rappresentato dal richiedente  è sufficiente che nell' atto d' impegno alla costituzione della 

RTP ci sia l' informazione richiesta. 

 

Quesito 2: Vorrei sapere se nella compilazione del DGUE sia necessario esplicitare il valore del fatturato, visto 

che non è espressamente richiesto dal Disciplinare come criterio di qualificazione. 

 Risposta: non è necessario per le  motivazioni espresse dal richiedente.  

 

Quesito 3: A proposito dell'importo, della cauzione provvisoria,  la nostra compagnia assicurativa ci esprime 

perplessità sull'ammontare ad € 558,46 a suo parere troppo basso rispetto all'onorario pari a € 82.936,94. 

Chiedo cortesemente di verificare la correttezza dell'importo. 

Risposta: Come da normativa vigente: art. 93  comma 10 D.lgs 50/2016,  la cauzione provvisoria non può  

essere  richiesta  per  le  fasi  relative  alla  progettazione  ma  esclusivamente  per  la  direzione  dei  lavori,  

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione...... pertanto l' importo della cauzione è stato calcolato 

sui corrispettivi relativi a queste fasi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Precisazioni percentuale di Ribasso Offerta Economica 

 

Con riferimento a quanto stabilito nella lettera d’ invito e nel disciplinare di gara relativo alla procedura in 

oggetto all’ art 8.1 del disciplinare  di gara  si riporta la seguente dicitura: 

CRITERIO E 
E) Riduzione percentuale del tempo previsto per l’espletamento del servizio (limite massimo 
30%) ‐ (MAX PUNTI 10) 
 
Considerato  che  l’  applicazione  della  riduzione  del  30%    al  tempo massimo  stabilito  porterebbe  ad 
ottenere un valore pari a 73,5 giorni  e che sia nella lettera d’ invito che nel disciplinare viene stabilito che 
non  verranno  considerate  riduzioni  che  portino  ad  un  tempo  di  esecuzione  inferiore  a  75  giorni 
corrispondente ad una riduzione percentuale del 28,57% 
Al fine di chiarire la metodologia che verrà utilizzata da questa  stazione appaltante si specifica che come 
da disciplinare  per valori di ribasso percentuale che porterebbero a riduzioni superiori  ai 75 giorni  verrà 
considerata d’ ufficio la percentuale corrispondente a 75 giorni e pertanto massimo 28,57% 
 
 
 
 
 
Si evidenzia inoltre che il ribasso massimo sull’ offerta economica rimane fissato al 30% come specificato al 

punto 8.1 del disciplinare: 

CRITERIO D 
 

A) Percentuale  di  ribasso  economica  su  importo  delle  prestazioni  posto  a  base  di  gara  (limite 

massimo 30%) ‐ (MAX PUNTI 20) 

 

Anche in questo caso il soggetto deputato all' espletamento della gara  nel caso di ribasso superiore 

al 30% considererà d' ufficio la percentuale massima del 30%. 
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Precisazioni cauzioni e garanzie richieste 

Con il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico N. . 31/2018 è stato approvato il Regolamento con cui 

sono stati adottati gli schemi di contratti tipo per le garanzie fideiussorie previste dagli articoli 103, comma 

9 e 104, comma 9, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Tale norma,  ha abrogato i precedenti schemi di polizza tipo contenuti nel D.M. n. 123 del 12.03.2004 e che 

trovavano la loro fonte nella Legge quadro n. 109 del 1994 e nel successivo Regolamento generale D.p.r. n. 

554 del 1999. 

Pertanto il punto 5.c.a. del disciplinare è da intendersi che in caso di presentazione della garanzia provvisoria 

mediante garanzia fideiussione bancaria o assicurativa dovranno essere conformi agli schemi di polizza tipo 

previsti dal Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico N. . 31/2018 

 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DI TEPILORA ,  
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